
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 
Pro zájmové vzdělávání 
 
 
 
Platný od 1. 9. 2011 
 
Verze č.2 platná od 1.9.2020 
 



 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LOVOSICE 

SADY PIONÝRŮ 355/2 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM 
 

 

PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
 

 

 
 

 

 

 

 
                                 
                                                                                                                  

 

 

 

 



 

Obsah: 

 

 

1. Identifikační údaje 

 

2. Obecná charakteristika ŠD 

 

3. Podmínky vzdělávání 

3.1 materiální vybavení ŠD 

3.2 ekonomické podmínky 

3.3 personální podmínky 

3.4 hygienické podmínky, bezpečnost, ochrana zdraví 

 

4. Organizace vzdělávání 

4.1 podmínky přijímání do ŠD 

4.2 podmínky pro vzdělávání žáků se spec. vzdělávacími 

potřebami 

4.3 časový plán vzdělávání 

4.4 obsahy a formy vzdělávání 

4.5 činnosti zájmového vzdělávání 

 

 

5. Charakteristika vzdělávacího programu  

5.1 cíle vzdělávání 

5.2 klíčové kompetence 

 

 

6. Vzdělávací program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
 

 
 

 

adresa :                 Základní škola Lovosice, Sady pionýrů 355/2 

 

 

adresa ŠD :           Školní družina, Školní 455/5 

 

 

ředitelka školy :    Mgr. Jarmila Višňovcová 

 

 

tel. číslo školy :     416 53 26 24  

 

 

tel. číslo ŠD :        734 429 287 

                              734 429 872 

 

 

e – mail :               1zslovo@iol.cz 

 

 

IČO :                     46773461 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠD 

 
 

    Školní družina se nachází v samostatné budově se zahradou. Je součástí 

základní školy s možností využívat všechny prostory školy pro družinové 

činnosti. Školní družina formou každodenních zájmových činností učí účastníky 

smysluplně využívat svůj volný čas, učí je samostatně o svém volném čase 

rozhodovat. 

 

 

 

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 

 

3.1 MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ   
 

    Všechna oddělení jsou vybavena hračkami, stolními a společenskými hrami, 

didaktickým materiálem, audio a video přístroji, pomůckami pro výchovně-

vzdělávací činnosti. Veškeré hry a hračky jsou obnovovány a doplňovány. 

Všechny pomůcky a hry jsou zdravotně nezávadné a odpovídají věku účastníků. 

Prostory splňují požadavky na bezpečnost a hygienu. 

   

3.2    EKONOMICKÉ PODMÍNKY 

 
  Součástí přijetí do školní družiny je uhrazení úplaty, která může být snížena 

nebo prominuta po předložení písemné žádosti řediteli školy. Tyto finanční 

prostředky jsou částečně použity na materiální vybavení pro jednotlivé formy 

činností. 

 

3.3 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

 
 Vychovatelky školní družiny přímo i nepřímo řídí využívání volného času 

účastníků, pomáhají s navazováním kontaktů, dohlíží na bezpečnost. Všechny 

vychovatelky mají odpovídající pedagogické vzdělání. 

Zajímají se o další sebevzdělávání, zúčastňují se seminářů a přednášek, 

sebevzdělávají se odbornou literaturou. Zkušenosti a poznatky mezi sebou 

konzultují a vzájemně si je předávají. Vedou pravidelně a pečlivě veškerou 

dokumentaci ŠD.  

  Školní družinu vede vedoucí vychovatelka, která za činnost zodpovídá 

ředitelce školy. 



 

3.4  HYGIENICKÉ PODMÍNKY, BEZPEČNOST          

    
  Účastníci pobývají, podle počasí a roční doby, každodenně na čerstvém 

vzduchu. V denním programu respektujeme individuální potřeby účastníků. 

Všechny prostory ŠD splňují hygienické a bezpečnostní normy, vychovatelky 

jsou pravidelně školeny, mají kurz zdravotníka. 

      

STRAVOVÁNÍ 

  Stravování je zajišťováno centrální školní jídelnou, objednávání a odhlašování 

si zajišťují rodiče. Pitný režim je zajišťován zákonnými zástupci. 

 

PSYCHOSOCIÁLNÍ PODMÍNKY 

  Vychovatelky respektují vývojové a individuální potřeby účastníků a vytvářejí 

příznivé sociální klima. Nově příchozím účastníkům pomáhají se zapojením do 

kolektivu a činností ŠD. Vzdělávací a zájmovou činností vzbuzují u účastníků 

zájem o činnosti, podporují sebevědomí a rozvíjejí pozitivní stránky osobnosti. 

Zároveň nenásilně ovlivňují vztahy mezi účastníky (prevence šikany a jiných 

sociálně patologických jevů). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 

 
4.1 PODMÍNKY PŘIJETÍ, PRŮBĚHU A UKONČENÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠD 

 
 PODMÍNKY PŘIJETÍ 

    

   Do ŠD mohou být zapsáni účastníci naší školy z 1. – 3. tříd, v případě 

nenaplnění kapacity i účastníci vyšších ročníků a to podle zaměstnanosti 

zákonných zástupců a podle bydliště mimo Lovosic.  

účastníci i zákonní zástupci jsou seznámeni s vnitřním řádem a poučeni o 

bezpečnosti. V dohodnutém termínu uhradí poplatek. 

 

 PŘIHLÁŠENÍ K ZÁJMOVÉMU VZDĚLÁVANÍ 

  

Přihlášku k pravidelné docházce i přihlášku do zájmových činností obdrží na 

začátku školního roku a v dohodnutém termínu odevzdají paní vychovatelce.  

Do zájmových útvarů se mohou přihlásit i účastníci, kteří nejsou přihlášeni do 

školní družiny. 

 

 PŘEDČASNÉ UKONČENÍ 

 

   Předčasné ukončení zájmového vzdělávání provede zákonný zástupce 

písemně. Náleží mu vrácení části úplaty odpovídající výši ušetřených nákladů.  

 

UKONČENÍ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

   Doklad o ukončení pravidelné ani zájmové činnosti není vydáván. 

    

 

4.2  PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ SE 

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

 

 
Zájmové vzdělávání nabízí významný prostor pro integraci účastníků se 

speciálními potřebami. Vychovatelky vždy úzce spolupracují se zákonnými 

zástupci, integrace probíhá formou individuální i skupinovou. Z důvodů zajištění 

bezpečnosti účastníka, s ohledem na druh postižení či znevýhodnění účastníků a 

možností se zapojit do všech činností vzdělávání se zákonní zástupci, po dohodě 

s vedením školy, podílejí na zajištění dalšího dozoru nad tímto účastníkem.  



4.3  ČASOVÝ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Školní vzdělávací program pro zájmová vzdělávání je zaměřen na 1. stupeň 

základní školy. Vychovatelky si vybírají činnosti odpovídající jejich oddělení 

s přihlédnutím k aktuálnímu věku účastníků, jejich zájmům a dovednostem.     

 
  Školní vzdělávací program není ročním plánem, ale má širší záběr – budeme 

s ním průběžně pracovat, doplňovat a obměňovat. 

   

Evaluační  procesy : 

 

individuální   - každá vychovatelka si průběžně hodnotí svou vlastní  

                        práci, hledá nové metody ke kvalitnějším výsledkům 

                        (rozhovory, ankety, bodování) 

 

týmový          - hodnocení vlastní práce provádí kolektiv vychovatelek, 

                        provádějí společně úpravy  

                        (metodické a organizační schůzky) 

                      - vedoucí vychovatelka se zúčastňuje pedagogických a   

                        organizačních porad  

 

vedení školy - výchovnou práci ve školní družině hodnotí vedení  

                     školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.4  FORMY VZDĚLÁVÁNÍ 

   
PRAVIDELNÁ DENNÍ DOCHÁZKA        

   Přihlášení účastníka v rozsahu nejméně na 4 dny v týdnu po dobu nejméně 5 

po sobě jdoucích měsíců. 

 

 PRAVIDELNÁ DOCHÁZKA 

   Přihlášení účastníka k zájmovému vzdělávání v rozsahu nejméně jedenkrát za 

2 týdny po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců. 

 

4.5 ČINNOSTI ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 
PRAVIDELNÁ ZÁJMOVÁ ČINNOST 

  Je dána týdenní skladbou zaměstnání, představuje zejména organizované 

aktivity zájmového charakteru. Patří sem zájmové útvary ŠD, rekreační nebo 

vzdělávací činnosti včetně možnosti přípravy na vyučování.  

 

PŘÍLEŽITOSTNÉ ZÁJMOVÁ ČINNOST       

  Přesahují zpravidla rámec jednoho oddělení a nejsou zahrnuty do týdenní 

skladby činností (besídky, výlety, filmová nebo divadelní představení). 

 

OSVĚTOVÁ ČINNOST  

  Informační činnost zaměřená na prevenci sociálně patologických jevů. 

 

INDIVIDUÁLNÍ PRÁCE 

  Zejména vytváření podmínek pro rozvoj nadaných účastníků. 

 

    

 

  Základním prostředkem práce ve školní družině je hra založená na zážitku 

účastníků, která obohacuje jejich sebepoznání, rozšiřuje vědomosti a dovednosti 

a navozuje kladné emoce. Strategií pedagogické práce je respektování 

požadavků pedagogiky volného času. 

 

 

  

 

 

 
 



5. CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍHO 

PROGRAMU 
 

5.1 CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ 

    
* Zájmové vzdělávání uskutečňujeme formou zájmových, vzdělávacích a 

spontánních činností, formou odpočinku a relaxací. 

 

* U účastníků podporujeme citlivé vztahy k lidem, přírodě, učíme je chránit si 

své zdraví. 

 

* Vedeme je k otevřené komunikaci, rozvíjíme schopnost spolupracovat a 

respektovat druhé. 

 

* Prostřednictvím hry vytváříme u účastníků vlastní tvořivost a rozvíjíme 

fantazii. 

 

* Respektujeme individuální schopnosti a dovednosti účastníků. 

 

* Rozvíjíme schopnosti rozhodování, hodnocení a sebehodnocení. 

 

* Specifickým cílem školní družiny je vychovávat k smysluplnému využívání 

volného času a vybavovat účastníky dostatkem námětů pro jeho naplňování.  

 

    Cílem naší práce je položit základy ke klíčovým kompetencím 

komunikativním, sociálním, občanským a pracovním neboli schopnostem umět 

trávit volný čas, řešit problémy, komunikovat, spolupracovat, projevovat se jako 

svobodná osobnost, působící na své okolí. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5.2 KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

 
    1. Kompetence k učení     -    účastník pozoruje, zkoumá, objevuje a všímá si           

                                                  souvislostí   

- klade si otázky, hledá odpovědi 

- zkušenosti uplatňuje v praktických situacích 

    2. Kompetence k řešení problémů - účastník si všímá dění kolem sebe, 

                                                  snaží se situaci řešit 

- započaté činnosti dokončuje, chápe, že     

neřešení problému nevede k cíli 

    3. Kompetence komunikativní -  ovládá řeč, myšlenky 

- otázky a odpovědi vyjadřuje větami, umí 

vyjádřit vlastní názor 

- komunikuje kultivovaně 

    4. Kompetence sociální a personální -  účastník se učí plánovat, řídit, 

                                                  organizovat a hodnotit 

- rozpozná vhodné a nevhodné chování 

- spolupracuje ve skupině, dokáže se prosadit i 

podřídit, respektuje dohodnutá pravidla 

- samostatně rozhoduje o činnostech 

    5. Kompetence občanské -    uvědomuje si svá práva a práva druhých 

- vnímá agresivitu, šikanu a dovede se jim  

bránit 

- chová se zodpovědně, dbá na zdraví své i  

ostatních 

- váží si tradic a kulturního dědictví 

- podílí se na rozvoji kvalitního životního 

prostředí 

    6. Kompetence k trávení volného času -  účastník účelně tráví volný čas 

- umí si vybrat činnosti podle svých zájmů 

- dokáže odmítnout nabídku trávení volného 

času 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

     

NEBUDEME SE NUDIT 

  

 
ZÁŘÍ  -  poznáváme se, pomáháme si 

 

 

ŘÍJEN  -  příroda kolem nás 

 

 

LISTOPAD  -  udělej si sám 

 

 

PROSINEC  -  vánoce, vánoce přicházejí 

 

 

LEDEN  -  rozjezdy pro hvězdy 

 

 

ÚNOR  -  ukaž, co umíš 

 

 

BŘEZEN  -  tvořivá dílna 

 

 

DUBEN  -  umíme se chovat 

 

 

KVĚTEN  -  místo, kde žijeme 

 

 

ČERVEN  -  pro každého něco 

 

 

 

 

 

 


